
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский муниципальный округ Брянской области 

 Совет народных депутатов 

первого созыва 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 25.03.2025 г.№ 834/69-1 

г. Жуковка 

 

Об утверждении Положения о муниципальном контроле  

на автомобильном транспорте, городском наземном  

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  

в границах населенных пунктов  

Жуковского муниципального округа  

Брянской области  

 

В соответствии со статьей 3.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав 

автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», статьей 13.1 

Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

Уставом Жуковского муниципального округа Брянской области, 

 

Совет народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов Жуковского муниципального округа Брянской области. 

2. Признать утратившими силу: 

- Решение Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской 

области от 30.11.2021 г. № 229/17-1 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах населенных пунктов Жуковского муниципального округа Брянской 

области»; 

- Решение Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской 

области 27.07.2023 г. № 584/44-1 «О внесении изменений в Положение о муниципальном 

контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Жуковского муниципального округа 

Брянской области, утвержденное решением Совета народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области от 30.11.2021г. №229/17-1»; 

 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет по 

бюджету, налогам и экономической политике (Антоник В.И.). 

4. Опубликовать данное решение в информационном бюллетене «Вестник Жуковского 

муниципального округа Брянской области». 

 

Глава Жуковского муниципального 

округа Брянской области                                                                                    В.В. Латышев  



Утверждено: 

Решением Совета народных депутатов  

Жуковского муниципального округа  

Брянской области 

от «25» марта 2025  г. №834/69-1 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

Жуковского муниципального округа Брянской области 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Жуковского муниципального округа 

Брянской области (далее – муниципальный контроль на автомобильном транспорте). 

2. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте является 

соблюдение юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами,  

индивидуальными предпринимателями, их уполномоченных представителей, физическими 

лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями (далее - контролируемые 

лица) обязательных требований: 

2.1. в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог местного значения Жуковского муниципального округа 

Брянской области (далее – автомобильные дороги местного значения или автомобильные 

дороги общего пользования местного значения): 

- к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) 

придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

- к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них 

(включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения 

сохранности автомобильных дорог; 

2.2. установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в области организации регулярных перевозок. 

2.3. исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 

3. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте осуществляется 

администрацией Жуковского муниципального округа Брянской области (далее – 

администрация). 

4. Должностными лицами администрации, уполномоченными осуществлять 

муниципальный контроль на автомобильном транспорте, являются: 

- начальник контрольного (надзорного) органа – глава администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области; 

- заместители главы администрации Жуковского муниципального округа Брянской 

области, уполномоченные на осуществление, координацию действий в сфере муниципального 

контроля; 

- начальник отдела муниципального контроля и внутреннего аудита администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области; 

- начальник отдела строительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области (в части дорожного 

хозяйства); 

- должностные лица администрации, в должностные обязанности которых входит 

осуществление полномочий по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, в 



том числе проведение профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) 

мероприятий  (далее – должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный 

контроль на автомобильном транспорте), и имеющие квалификацию в данной области 

деятельности. 

Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль на 

автомобильном транспорте, при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, имеют права, обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным 

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» и иными действующими федеральными законами и 

нормативно-правовыми актами Российской Федерации. 

5. Должностными лицами, уполномоченными на принятие решений о проведении 

контрольных (надзорных) мероприятий, являются: 

- глава администрации Жуковского муниципального округа Брянской области, 

- заместители главы администрации Жуковского муниципального округа Брянской 

области, уполномоченные на осуществление, координацию деятельности в сфере 

муниципального контроля. 

6. Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль на 

автомобильном транспорте при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте реализуют права и несут обязанности, соблюдают ограничения и запреты, 

установленные Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон № 248-ФЗ). 

При проведении профилактических мероприятий и контрольных 

(надзорных) мероприятий полномочия по осуществлению муниципального контроля 

осуществляют только те должностные лица, которые уполномочены на проведение 

соответствующего мероприятия решением контрольного (надзорного) органа. 

Должностные лица, которые проводили профилактические мероприятия в виде 

объявления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требования, не 

могут проводить контрольные (надзорные) мероприятия в отношении этого же объекта в 

течение двух лет со дня окончания проведения профилактического мероприятия. 

7. Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте являются: 

- деятельность, действия (бездействия) контролируемых лиц, в рамках которых должны 

соблюдаться обязательные требования по использованию полос отвода и (или) придорожных 

полос автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

- деятельность, действия (бездействия) контролируемых лиц, в рамках которых должны 

соблюдаться обязательные требования по осуществлению работ по капитальному ремонту, 

ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и 

искусственных дорожных сооружений на них; 

- деятельность, действия (бездействия) контролируемых лиц, в рамках которых должны 

соблюдаться обязательные требования по перевозкам по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля 

(надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 

регулярных перевозок; 

- деятельность, действия (бездействия) контролируемых лиц, в рамках которых должны 

соблюдаться обязательные требования при производстве дорожных работ;  

- объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных 

полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения, придорожные полосы 

и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусственные дорожные 

сооружения на ней, примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе 

примыкания объектов дорожного сервиса, которыми    контролируемые лица    владеют    и    

(или) пользуются, и к которым предъявляются обязательные требования. 

8. Администрацией в рамках осуществления муниципального контроля на 

автомобильном транспорте обеспечивается учет объектов муниципального контроля на 

автомобильном транспорте посредством сбора, обработки, анализа и учета сведений об 



объектах контроля на основании информации, представляемой в контрольный орган в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, информации, 

получаемой в рамках межведомственного информационного взаимодействия, данных, 

содержащихся в государственных и муниципальных информационных системах, а также 

общедоступной информации, в том числе размещенной в сети «Интернет», иных 

общедоступных данных, а также данных, полученных с использованием работающих в 

автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции 

фото - и киносъемки, видеозаписи. 

Межведомственное взаимодействие контрольного (надзорного) органа при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте с органами 

государственной власти и органами регионального государственного контроля 

осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона от 31 июля 2020 года N 

248-ФЗ. 

Учет объектов муниципального контроля обеспечивается контрольным (надзорным) 

органом путем ведения перечня объектов муниципального контроля. 

9. Перечень объектов муниципального контроля должен содержать следующую 

информацию: 

- полное наименование организации, фамилия, имя и отчество (при 

наличии) гражданина; 

- идентификационный номер налогоплательщика; 

- адрес места нахождения и осуществления деятельности организации, гражданина; 

- наименование и иные идентификационные признаки здания, помещения, сооружения и 

другого производственного объекта, подлежащего муниципальному контролю; 

 

II. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципальный контроль на автомобильном 

транспорте 

 

1. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте осуществляется на основе 

управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

определяющего выбор профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) 

мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), 

интенсивность и результаты. 

2. Контрольный орган для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте относит объекты 

контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее - 

категории риска):  

- средний риск; 

- умеренный риск; 

- низкий риск. 

Отнесение объектов муниципального контроля на автомобильном транспорте к 

определенной категории риска осуществляется в соответствии с критериями отнесения 

объектов муниципального контроля на автомобильном транспорте к определенной категории 

риска при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте. 

К критериям категорирования рисков относится учёт тяжести и вероятности причинения 

контролируемыми лицами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в результате 

наступления негативных событий, выявленных в ходе контрольных (надзорных) мероприятий 

или обязательных профилактических визитов нарушений обязательных требований, а также 

вероятности несоблюдения ими обязательных требований. 

Сбор, обработка, анализ и учет сведений об объектах контроля в целях их отнесения к 

категориям риска либо определения индикаторов риска нарушения обязательных требований 

должны осуществляться контрольным органом без взаимодействия с контролируемыми 

лицами (за исключением сбора, обработки, анализа и учета сведений в рамках обязательного 

профилактического визита). 

3. Объекты контроля относятся к следующим категориям риска: 



3.1. к категории среднего риска – контролируемые лица, при наличии вступившего в 

законную силу в течение 2 календарных лет, предшествующих дате принятия решения об 

отнесении деятельности контролируемого лица к категории риска, обвинительного приговора 

суда с назначением наказания контролируемому лицу о назначении административного 

наказания за совершение при выполнении им трудовых функций преступления или 

административного правонарушения, которые повлекли наступление аварийного события, 

следствием которого стало причинение вреда жизни и (или) здоровью людей; 

3.2. к умеренной категории риска – контролируемые лица при наличии вступившего в 

законную силу в течение 2 календарных лет, предшествующих дате принятия решения об 

отнесении деятельности контролируемого лица к категории риска, обвинительного приговора 

суда с назначением (или решения (постановления) о назначении административного наказания 

за совершение при выполнении ими трудовых функций преступления или административного 

правонарушения, которые повлекли наступление аварийного события, не повлекшего 

причинение вреда жизни и (или) здоровью людей; 

3.3. при наличии критериев, позволяющих отнести объект муниципального контроля на 

автомобильном транспорте к различным категориям риска, подлежат применению критерии, 

относящие объект контроля к более высокой категории риска; 

3.4. к категории низкого риска – контролируемые лица при отсутствии обстоятельств, 

указанных в п.п. 12.1. – 12.2.; 

4. Администрация ведет реестр категорированных муниципального контроля на 

автомобильном транспорте в реестре категорированных объектов контроля единого реестра 

видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля и размещает его на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Перечень объектов контроля содержат следующую информацию: 

- наименование объекта контроля; 

- адрес объекта контроля; 

- категория риска объекта контроля. 

5. Контролируемое лицо, в том числе с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» (далее - единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)), 

вправе подать в контрольный (надзорный) орган заявление об изменении категории риска 

осуществляемой им деятельности либо категории риска принадлежащих ему (используемых 

им) иных объектов контроля в случае их соответствия критериям риска для отнесения к иной 

категории риска. 

В течении 15 дней контрольный орган рассматривает заявление и предоставляет ответ 

либо о присвоенной объекту контроля категории риска, сведения, использованные при 

отнесении объекта контроля к определенной категории риска, либо мотивированный отказ о 

присвоении определенной категории риска. 

6. В отношении объектов муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

отнесенных к категориям среднего, умеренного риска, обязательные профилактические 

визиты осуществляются с периодичностью, установленной Правительством Российской 

Федерации, в частности:  

- проведение контрольным органом плановых контрольных мероприятий в отношении 

объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска, осуществляется один раз в три 

года, 

 - проведение контрольным органом плановых контрольных мероприятий в отношении 

объектов контроля, отнесенных к категории умеренного риска, осуществляется один раз в 

шесть лет. 

7. В отношении объектов муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

отнесенных к низкому риску, плановые контрольные (надзорные) мероприятия, обязательные 

профилактические визиты не проводятся. 

8. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о 

проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия 



контрольный (надзорный) орган разрабатывает индикаторы риска нарушения обязательных 

требований. 

9. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований муниципального 

контроля на автомобильном транспорте утверждается представительным органом 

муниципального образования. 

10. При выявлении соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 

индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля 

от таких параметров должностное лицо, уполномоченные осуществлять муниципальный 

контроль на автомобильном транспорте, направляет уполномоченному должностному лицу 

мотивированное представление о проведении контрольного (надзорного) мероприятия. 

 

 

III. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

 

1. Администрация Жуковского муниципального округа Брянской области в своей 

деятельности в области муниципального контроля на автомобильном транспорте 

руководствуется требованиями Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ, и 

ежегодно в срок до 20 декабря года, предшествующего году проведения профилактических 

мероприятий, утверждает программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям (далее - программа профилактики рисков). 

Утвержденная программа профилактики рисков размещается на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение пяти дней со дня её 

утверждения. 

2. При осуществлении администрацией муниципального контроля на 

автомобильном транспорте могут проводиться следующие виды профилактических 

мероприятий: 

- информирование; 

- обобщение правоприменительной практики; 

- объявление предостережений; 

- консультирование; 

- профилактический визит; 

3. Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения 

обязательных требований в порядке, предусмотренном статьей 46 Федерального закона от 31 

июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации". 

4. Информирование осуществляется посредством размещения и поддержания 

актуальных сведений на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

5. Ежегодно по итогам обобщения правоприменительной практики подготавливает 

доклад, содержащий результаты осуществления муниципальный контроль на автомобильном 

транспорте (далее - доклад). 

6. Доклад о правоприменительной практике готовится не позднее 1 июля года, 

следующего за отчетным. 

7. Доклад о правоприменительной практике утверждается распоряжением 

администрации, подписываемым главой администрации, и размещается на официальном сайте 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в срок до 10 дней со дня 

утверждения доклада. 

8. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и 

предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований 

объявляются контролируемому лицу в случае наличия у администрации сведений о 

готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных 

требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо 

создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 



9. В случае объявления администрацией предостережения о недопустимости 

нарушения обязательных требований контролируемое лицо вправе в течение 10 дней после 

получения предостережения подать возражение в отношении указанного предостережения.  

10.  Возражение в отношении предостережения рассматривается в течение 15 

рабочих дней со дня его получения. 

Возражение на предостережение должно содержать: 

- наименование контрольного (надзорного) органа, в который направляется возражение; 

- полное наименование контролируемого лица, номер (номера) контактного телефона, 

адрес электронной почты на который должен быть направлен ответ;  

- адрес места нахождения и осуществления деятельности организации, 

гражданина – контролируемого лица; 

- идентификационный номер налогоплательщика; 

- дата, номер предостережение; 

- обоснование позиции в отношении указанных в предостережении действий 

(бездействия) контролируемого лица,  контролируемого лица, которые приводят или могут 

привести к нарушению обязательных требований, требований, установленных правовыми 

актами. 

К возражению могут быть приложены документы, подтверждающие обоснование 

позиции контролируемого лица, либо их надлежащим образом заверенные копии. 

11.  Возражение в отношении предостережения направляется контролируемым 

лицом в виде электронного документа, подписанного в соответствии с пунктом 6 статьи 21 

Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации", на указанный в предостережении адрес 

электронной почты, либо с использованием Единого портала государственных и 

муниципальных услуг (функций). 

12.  В случае если возражение в отношении предостережения не содержит 

обязательных сведений, перечисленных выше, в течение 3 рабочих дней со дня поступления в 

администрацию оно возвращается контролируемому лицу без рассмотрения с указанием 

причин невозможности рассмотрения и разъяснением порядка надлежащего обращения. 

13.  По результатам рассмотрения возражения в отношении предостережения 

принимается одно из следующих решений:  

- удовлетворить возражение в форме отмены объявленного предостережения; 

- отказать в удовлетворении возражения и оставить предостережение без изменения. 

Решение о результатах рассмотрения возражения в срок не позднее одного рабочего дня 

со дня его принятия направляется контролируемому лицу, подавшему возражение, 

посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг или в электронной 

форме. В случае отказа в удовлетворении возражения указываются соответствующие 

обоснования. 

14.  Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований подлежат учету предостережений с присвоением регистрационного номера. 

15.  Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом, 

уполномоченным осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте, в 

письменной форме при их письменном обращении, в устной форме по телефону, посредством 

видео-конференц-связи, на личном приеме или в устной форме в ходе осуществления 

контрольного (надзорного) мероприятия. 

Запись на консультирование и осуществление письменного консультирования может 

производиться с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(функций). 

Время консультирования по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном 

приеме контролируемого лица (его представителя) не может превышать 15 минут. 

Консультирование, в том числе письменное, осуществляется по следующим вопросам: 

- разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля 

на автомобильном транспорте; 



- разъяснение положений нормативных правовых актов, регламентирующих порядок 

осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте; 

- порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим 

Положением; 

- порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных 

осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте; 

- иные вопросы, касающиеся осуществления муниципального контроля на 

автомобильном транспорте. 

16.  По итогам консультирования информация в письменной форме 

контролируемым лицам и их представителям не представляется, за исключением случаев 

консультирования на основании обращений контролируемых лиц и их представителей, 

поступивших в письменной форме или в форме электронного документа, о предоставлении 

письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-

ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», а также в случаях 

невозможности предоставления ответа в устной форме в регламентированных временных 

рамках, либо ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений. 

17.  В случае поступления в администрацию пяти и более однотипных обращений 

контролируемых лиц и их представителей консультирование осуществляется посредством 

размещения на официальном сайте, письменного разъяснения, подписанного главой 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области или должностным 

лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль на автомобильном 

транспорте. 

18.  Номера контактных телефонов для консультирования, адреса для направления 

запросов в письменной форме, график и место проведения личного приема в целях 

консультирования размещаются на официальном сайте контрольного (надзорного) органа. 

19.  Личный     прием     граждан     проводится     главой     администрации     

Жуковского муниципального округа Брянской области и (или) должностным лицом, 

уполномоченным осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте. 

20.  В случае, если личный прием осуществляется в специальных помещениях, 

оборудованных средствами аудио- и (или) видеозаписи, то контролируемое лицо 

уведомляется о применении таких средств до начала консультирования. 

21. Контрольный орган ведёт учёт консультаций и мероприятий, проведенных в 

рамках консультирования. 

22.  Профилактический визит проводится должностным лицом контрольного 

(надзорного) органа в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности 

контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного 

приложения «Инспектор». 

23.  В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему 

объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения 

категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых 

в отношении объекта контроля, исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, 

а должностное лицо департамента осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор 

сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит 

оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований. 

24.  Профилактический визит проводится по инициативе контрольного органа 

(обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица. 

25.  Обязательный профилактический визит в рамках регионального 

государственного контроля (надзора) проводится в случаях, предусмотренных статьёй 52.1 

Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

26.  Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится 

должностными лицами контрольного органа в соответствии со статьей 52.2. Федерального 

закона № 248-ФЗ, по заявлению контролируемого лица посредством единого портала 

государственных и муниципальных услуг, если такое лицо относится к субъектам малого 



предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией 

либо государственным или муниципальным учреждением. 

 

 

IV. Осуществление контрольных мероприятий и контрольных действий 

 

1. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте включает проведение 

плановых и внеплановых контрольных мероприятий. 

2. Плановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся на основании 

плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной 

календарный год, согласованного с органами прокуратуры. 

3. Виды, периодичность проведения  плановых контрольных мероприятий в 

отношении объектов контроля, отнесенных к определенным категориям риска, определяются 

соразмерно рискам причинения вреда (ущерба). 

4. Контрольный (надзорный) орган вправе провести вместо планового 

контрольного (надзорного) мероприятия, указанного в настоящем Положении, обязательный 

профилактический визит. 

5. Плановые контрольные мероприятия при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте вне границ населенных пунктов на территории 

Жуковского муниципального округа Брянской области не проводятся. 

6. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением 

внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым 

лицом, проводятся по основаниям, предусмотренным статьёй 57 Федерального закона от 31 

июля 2020 года N 248-ФЗ. 

7. В случае, если внеплановое контрольное мероприятие может быть проведено 

только после согласования с органами прокуратуры, указанное мероприятие проводится после 

такого согласования. 

8. В случаях, установленных Федеральным законом №248-ФЗ, в целях организации 

и проведения внеплановых контрольных мероприятий может учитываться категория риска 

объекта контроля. 

9. Контрольный орган при поступлении сведений, предусмотренных частью 1 

статьи 60 Федерального закона №248-ФЗ, и в случае необходимости принятия неотложных 

мер по предотвращению и устранению нарушений обязательных требований приступает к 

проведению внепланового контрольного мероприятия незамедлительно (в течение двадцати 

четырех часов после поступления указанных сведений) с извещением об этом органа 

прокуратуры по месту нахождения объекта контроля посредством направления в тот же срок 

документов, предусмотренных частью 5 статьи 60 Федерального закона №248-ФЗ. В этом 

случае  контролируемое лицо может не уведомляться о проведении внепланового 

контрольного мероприятия. 

10. При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте 

администрацией могут проводиться следующие виды контрольных мероприятий и 

контрольных действий в рамках указанных мероприятий: 

10.1. с взаимодействием с контролируемым лицом: 

- инспекционный визит; 

- документарная проверка; 

- выездная проверка. 

10.2. без взаимодействия с контролируемым лицом: 

- наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности); 

- выездное обследование. 

11. Контрольные мероприятия, за исключением проводимых без взаимодействия с 

контролируемыми лицами, проводятся путем совершения уполномоченным должностным 

лицом контрольного органа и лицами, привлекаемыми к проведению контрольного 

мероприятия, следующих контрольных действий: 

- осмотр;  

- опрос; 



- получение письменных объяснений;  

- истребование документов. 

- экспертиза. 

12. Для проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего 

взаимодействие с контролируемым лицом, а также документарной проверки принимается 

решение контрольного (надзорного) органа, подписанное уполномоченным должностным 

лицом, указанным в настоящем Положении, оформленное в соответствии с требованиями 

пункта 1 статьи 64 Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

13. В решении о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, 

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, а также документарной 

проверки указываются сведения, установленные частью 1 статьи 64 Федерального закона от 

31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации", а также содержится перечень нормативных правовых 

актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, в частности: 

13.1. наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об 

угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям с учетом положений 

статьи 60 Федерального закона №248-ФЗ; 

13.2. выявление     соответствия     объекта     контроля     параметрам,     

утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 

объекта контроля от таких параметров;  

Индикаторы риска нарушения обязательных требований указаны в приложении № 1 к 

настоящему Положению. 

13.3. наступление сроков проведения контрольных мероприятий, включенных в план 

проведения контрольных мероприятий; 

13.4. поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства 

Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретных 

контролируемых лиц; 

13.5. требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках 

надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по 

поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям; 

13.6. истечение срока исполнения решения контрольного органа об устранении 

выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, установленных частью 1 статьи 

95 Федерального закона №248-ФЗ; 

13.7. наступление события, указанного в программе проверок, если федеральным 

законом о виде контроля установлено, что контрольные мероприятия проводятся на 

основании программы проверок; 

13.8. уклонение контролируемого лица от проведения обязательного 

профилактического визита. 

14. При осуществлении муниципального контроля с взаимодействием с 

контролируемыми лицами производятся: 

- встречи, телефонные и иные переговоры (непосредственное 

взаимодействие) между уполномоченным должностным лицом контрольного органа и 

контролируемым лицом или его представителем; 

- запрос документов, иных материалов; 

- присутствие уполномоченного должностного лица контрольного органа в месте 

осуществления деятельности контролируемого лица. 

15. Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия проводятся 

должностными лицами контрольных (надзорных) органов на основании заданий 

уполномоченных должностных лиц департамента, включая задания, содержащиеся в планах 

работы контрольного органа, в том числе в случаях, установленных Федеральным законом 

№248-ФЗ. 



16. Инспекционный визит и выездная проверка могут проводиться с 

использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-

конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор». 

17. Инспекционный визит - контрольное (надзорное) мероприятие, проводимое в 

соответствии со статьей 70 Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ путем 

взаимодействия с конкретным контролируемым лицом. 

18. Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений) либо объекта контроля. 

Контролируемые лица или их представители обязаны обеспечить беспрепятственный 

доступ уполномоченного должностного лица контрольного органа в здания, сооружения, 

помещения. 

19. В составе инспекционного визита проводятся следующие контрольные 

(надзорные) действия: 

- осмотр; 

- опрос; 

- получение письменных объяснений; 

- истребование документов, которые в соответствии с обязательными требованиями 

должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица 

(его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо 

объекта контроля.  

20. Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 

контролируемого лица и не может превышать один рабочий день. 

21. Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию 

с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с 

положениями Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

22. Документарная проверка – контрольное (надзорное) мероприятие, проводимое в 

соответствии со статьей 72 Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ по месту 

нахождения контрольного (надзорного) органа и предметом которого являются 

исключительно сведения, содержащиеся в документах контролируемых лиц, 

устанавливающих их организационно-правовую форму, права и обязанности, а также 

документы, используемые при осуществлении ими деятельности и связанные с исполнением 

ими обязательных требований и решений контрольного (надзорного) органа; 

23. В ходе документарной проверки совершаются следующие контрольные 

(надзорные) действия: 

- получение письменных объяснений; 

- истребование документов. 

24. Срок проведения документарной проверки не может превышать 10 рабочих 

дней.  

25. В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, 

имеющихся в распоряжении контрольного органа, вызывает обоснованные сомнения  либо 

эти сведения не позволяют  оценить исполнение контролируемым лицом  обязательных 

требований,     контрольный  орган направляет в адрес контролируемого лица 

требование представить иные необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки 

документы. 

26. В течение десяти рабочих дней со дня получения данного требования 

контролируемое лицо обязано направить в контрольный орган указанные в требовании 

документы, либо незамедлительно ходатайством в письменной форме уведомляет 

уполномоченное должностное лицо контрольного органа о невозможности предоставления 

документов в установленный срок с указанием причин и срока, в течение которого 

контролируемое лицо может представить требуемые документы. 

27. На период с момента направления контрольным органом контролируемому лицу 

требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки 

документы до момента представления указанных в требовании документов в контрольный 



орган, а также период с момента направления контролируемому лицу информации 

контрольного органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных 

контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих 

документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного органа документах и 

(или) полученным при осуществлении муниципального контроля, и требования представить 

необходимые письменные объяснения до момента представления указанных письменных 

объяснений в контрольный орган исчисление срока проведения документарной проверки 

приостанавливается. 

28. Внеплановая документарная проверка может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в соответствии 

с положениями Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

29. При проведении документарной проверки контрольный орган не вправе 

требовать у контролируемого лица сведения и документы, не относящиеся к предмету 

документарной проверки, а также сведения и документы, которые могут быть получены им от 

иных органов. 

30. В случаях, если необходимая для проведения контрольного мероприятия 

информация имеет вид электронного документа, созданного с использованием 

информационных систем, то доступ к материалам фотосъемки, аудио- и видеозаписи, 

информационным базам, банкам данных, а также носителям информации предоставляется в 

форме логина и пароля к ним с правами просмотра и поиска информации, необходимой для

 осуществления контрольных  мероприятий  на срок проведения документарной 

проверки. 

31. Письменные объяснения могут быть запрошены уполномоченным должностным 

лицом контрольного органа от контролируемого лица или его представителя, свидетелей. 

Указанные лица предоставляют уполномоченному должностному лицу контрольного 

органа письменные объяснения в свободной форме не позднее двух рабочих дней до даты 

завершения проверки. 

Письменные объяснения оформляются путем составления письменного документа в 

свободной форме. 

Уполномоченное должностное лицо контрольного органа вправе собственноручно 

составить письменные объяснения со слов должностных лиц или работников организации, 

гражданина, являющихся контролируемыми лицами, их представителей, свидетелей. В этом 

случае указанные лица знакомятся с письменными объяснениями, при необходимости 

дополняют текст, делают отметку о том, что уполномоченное должностное лицо контрольного 

органа с их слов записало верно, и подписывают документ, указывая дату и место его 

составления. 

32. Выездная проверка - контрольное (надзорное) мероприятие, проводимое в 

соответствии со статьей 73 Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ посредством 

взаимодействия с контролируемым лицом, владеющим производственными объектами и (или) 

использующим их, в целях оценки соблюдения таким лицом обязательных требований, а 

также оценки выполнения решений контрольного (надзорного) органа. 

33. Выездная проверка проводится в случае, если не представляется возможным: 

- удостовериться в полноте и достоверности сведений, которые содержатся в 

находящихся в распоряжении контрольного органа или в запрашиваемых им документах и 

объяснениях контролируемого лица; 

- оценить соответствие деятельности, действий (бездействия) контролируемого лица и 

(или) принадлежащих ему и (или) используемых им объектов контроля обязательным 

требованиям без выезда на место и совершения необходимых контрольных действий, 

предусмотренных в рамках иного вида контрольных мероприятий. 

34. В ходе выездной проверки совершаются следующие контрольные (надзорные) 

действия: 

- осмотр; 

- опрос; 

- получение письменных объяснений; 



- истребование документов. 

- экспертиза. 

35. Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

36. Контрольный орган уведомляет контролируемое лицо о проведении выездной 

проверки не позднее, чем за двадцать четыре часа до ее начала путем направления 

контролируемому лицу копии решения о проведении выездной проверки, в порядке, 

предусмотренном статьей 21 Федерального закона №248-ФЗ. 

37. Уполномоченное должностное лицо контрольного органа при проведении 

выездной проверки предъявляет контролируемому лицу (его представителю) служебное 

удостоверение, копию решения о проведении выездной проверки, а также сообщает учетный 

номер в едином реестре контрольных мероприятий. 

38. Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабочих дней. В 

отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе 

проведения выездной проверки не может превышать 50 часов для малого предприятия и 15 

часов для микропредприятия. 

39. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с 

органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с 

положениями Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

40. Должностными лицами производится наблюдение за соблюдением 

обязательных требований (мониторинг безопасности) в соответствии со статьей 74 

Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

41. Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 

(мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований, 

департаментом могут быть приняты следующие решения: 

- решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в 

соответствии со статьей 60 Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"; 

- решение об объявлении предостережения. 

42. Выездное обследование проводится в соответствии со статьей 75 Федерального 

закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации". 

43. Выездное обследование проводится должностными лицами по месту 

нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений), месту осуществления 

деятельности гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не допускается 

взаимодействие с контролируемым лицом. 

44. Выездное обследование проводится без информирования контролируемого лица. 

45. В ходе выездного обследования должностными лицами департамента может 

осуществляться осмотр общедоступных (открытых для посещения неограниченным кругом 

лиц) объектов контролируемого лица. 

46. Под осмотром понимается контрольное действие, заключающееся в проведении 

визуального обследования территорий, помещений (отсеков), производственных и иных 

объектов, продукции (товаров) и иных предметов без вскрытия помещений (отсеков), 

транспортных средств, упаковки продукции (товаров), без разборки, демонтажа или 

нарушения целостности обследуемых объектов и их частей иными способами. 

47. Осмотр может осуществляться с использованием средств дистанционного 

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием 

мобильного приложения «Инспектор» в случае проведения проверки производственных 

объектов. 



48. Под опросом понимается контрольное действие, заключающееся в получении 

уполномоченным должностным лицом контрольного органа устной информации, имеющей 

значение для проведения оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных 

требований, от контролируемого лица или его представителя и иных лиц, располагающих 

такой информацией. 

49. Результаты опроса фиксируются в протоколе  опроса, который подписывается 

опрашиваемым лицом, подтверждающим достоверность изложенных им сведений, а также в 

акте контрольного мероприятия в случае, если полученные сведения имеют значение для 

контрольного мероприятия. 

50. Опрос может осуществляться с использованием средств дистанционного 

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием 

мобильного приложения «Инспектор». 

51. В рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном 

транспорте может быть проведено инструментальное обследование. 

52. Инструментальное обследование – контрольное действие, совершаемое 

должностным лицом или специалистом по месту нахождения объекта контроля с 

использованием специального оборудования и (или) технических приборов для определения 

фактических значений, показателей, действий (событий), имеющих значение для оценки 

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований. 

53. Под специальным оборудованием и (или) техническими приборами (в 

Федеральном законе от  № 248-ФЗ) понимаются все измерительные, испытательные приборы 

и инструменты, мини-лаборатории и переносные аппараты, утвержденные в установленном 

порядке в качестве применяемого испытательного оборудования, имеющие соответствующие 

сертификаты и прошедшие в случае необходимости метрологическую поверку, а также 

государственные и иные информационные системы, программные средства, созданные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

54. Инструментальное обследование осуществляется должностным лицом или 

специалистом, имеющими допуск к работе на специальном оборудовании, использованию 

технических приборов. 

55. По результатам инструментального обследования должностным лицом или 

специалистом составляется протокол инструментального обследования, в котором 

указываются дата и место его составления, должность, фамилия и инициалы 

контролирующего должностного лица или специалиста, составивших протокол, сведения о 

контролируемом лице, предмет обследования, используемые специальное оборудование и 

(или) технические приборы, методики инструментального обследования, результат 

инструментального обследования, нормируемое значение показателей, подлежащих контролю 

при проведении инструментального обследования, и выводы о соответствии этих показателей 

установленным нормам, иные сведения, имеющие значение для оценки результатов 

инструментального обследования. 

56. Экспертиза осуществляется экспертом или экспертной организацией по 

поручению контрольного органа. Экспертиза может осуществляться как по месту 

нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений) непосредственно в ходе 

проведения контрольного мероприятия, так и по месту осуществления деятельности эксперта 

или экспертной организации. 

Время осуществления экспертизы зависит от вида экспертизы и устанавливается 

индивидуально в каждом конкретном случае по соглашению между контрольным органом и 

экспертом или экспертной организацией 

57. При осуществлении экспертизы образцы, направляемые на исследование, 

отбираются, удостоверяются и представляются на экспертизу контрольным (надзорным) 

органом/ экспертной организацией, которой поручено осуществление экспертизы. При 

невозможности транспортировки образца исследования к месту работы эксперта контрольный 

(надзорный) орган обеспечивает ему беспрепятственный доступ к образцу и необходимые 

условия для исследования в следующих случаях: 



- образец исследования является носителем сведений, составляющих государственную 

тайну; 

- образец исследования является крупногабаритным. 

58. Результаты экспертизы оформляются экспертным заключением. 

59. Экспертиза может осуществляться с использованием средств дистанционного 

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием 

мобильного приложения «Инспектор». 

60. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для фиксации 

должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль на 

автомобильном транспорте, и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных действий, 

доказательств соблюдения (нарушения) обязательных требований могут использоваться 

фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации доказательств, а также 

геодезические и картометрические измерения, проводимые должностными лицами, 

уполномоченными на проведение контрольного мероприятия.  

Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, геодезических и 

картометрических измерений и использованных для этих целей технических средствах 

отражается в акте, составляемом по результатам контрольного мероприятия, и протоколе, 

составляемом по результатам контрольного действия, проводимого в рамках контрольного 

мероприятия. 

61. Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио- и видеозаписи, 

иных способов фиксации доказательств нарушений обязательных требований при 

осуществлении контрольных (надзорных) мероприятий принимается должностным лицом 

контрольного (надзорного) органа самостоятельно. 

Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут быть 

использованы любые имеющиеся в распоряжении технические средства фотосъемки, аудио- и 

видеозаписи. 

62. Проведение фотосъемки, аудио- и видеозаписи осуществляется с обязательным 

уведомлением контролируемого лица. 

63. Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия непрерывно с уведомлением в начале и конце записи о дате, месте, 

времени начала и окончания осуществления записи. В ходе записи подробно фиксируются и 

указываются место и характер выявленного нарушения обязательных требований. 

64. Фиксация нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки 

проводится не менее чем двумя снимками каждого из выявленных нарушений обязательных 

требований. Аудио- и видеозапись осуществляются в ходе проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия непрерывно с уведомлением в начале и конце записи о дате, месте, 

времени начала и окончания осуществления записи. В ходе записи подробно фиксируются и 

указываются место и характер выявленного нарушения обязательных требований. 

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации доказательств, 

должны позволять однозначно идентифицировать объект фиксации, отражающий нарушение 

обязательных требований.  

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для доказательства нарушений 

обязательных требований, прикладываются к акту контрольного (надзорного) мероприятия. 

65. Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются 

приложением к акту. 

66. При оформлении акта в случае проведения выездной проверки с использованием 

средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством аудио- или видеосвязи, 

действия в отношении приобщения материалов к акту, установленные настоящим 

Положением, не выполняются. 

67. В обязательном порядке для доказательства нарушений обязательных 

требований используется фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации 

доказательств в случае проведения контрольного (надзорного) мероприятия в отношении 

контролируемого лица, которым создавались (создаются) препятствия в проведении 

контрольного (надзорного) мероприятия, совершении контрольных (надзорных) действий: 



- в случае если проведение контрольного (надзорного) мероприятия оказалось 

невозможным в связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождения 

(осуществления деятельности), либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности 

контролируемым лицом, либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого 

лица, повлекшими невозможность проведения или завершения контрольного (надзорного) 

мероприятия, должностное лицо контрольного (надзорного) органа составляет акт о 

невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего 

взаимодействие с контролируемым лицом, с указанием причин и информирует 

контролируемое лицо о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия, 

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в порядке, предусмотренном 

частями 4 и 5 статьи 21 Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ. В этом случае 

инспектор вправе совершить контрольные (надзорные) действия в рамках указанного 

контрольного (надзорного) мероприятия в любое время до завершения проведения 

контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с 

контролируемым лицом. 

68. Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств 

нарушений обязательных требований осуществляется с учетом требований законодательства 

Российской Федерации о защите государственной тайны. 

69. К случаю, при наступлении которого индивидуальный предприниматель, 

гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе представить в администрацию 

информацию (документарное подтверждение) о невозможности присутствия при проведении 

контрольного мероприятия, в связи с чем, проведение контрольного мероприятия переносится 

администрацией на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом 

для данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина в администрацию, 

относится соблюдение одновременно следующих условий: 

- в случае введения режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на 

всей территории Российской Федерации либо на ее части; 

- временная нетрудоспособность; 

- уход за больным родственником, 

- нахождение в служебной командировке или отпуске в ином населенном пункте; 

- административный арест; 

- избрание меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении или 

запрета определенных действий, препятствующих присутствию при проведении контрольного 

(надзорного) мероприятия, а также в виде заключения под стражу или домашнего ареста; 

- смерть близких родственников; 

- а также отсутствие признаков явной непосредственной угрозы причинения или 

фактического причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

При этом отсутствие контролируемого лица либо его представителя не препятствует 

оценке должностным лицом соблюдения обязательных требований при проведении 

контрольного мероприятия при условии, что контролируемое лицо было надлежащим образом 

уведомлено о проведении контрольного мероприятия и не предоставило сведений 

подтверждающих невозможность присутствия при проведении контрольного мероприятия. 

 

V. Результаты контрольного (надзорного) мероприятия. 

 

1. По результатам контрольных (надзорных) мероприятий, предусмотренных 

настоящего Положения, составляется акт контрольного (надзорного) мероприятия и 

направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном частью 5 статьи 21 

Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ. 

2. Результаты контрольного (надзорного) мероприятия оформляются в порядке, 

предусмотренном статьей 87 Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ. 

3. По результатам проведения контрольного (надзорного) мероприятия без 

взаимодействия с контролируемым лицом акт составляется в случае выявления нарушений 

обязательных требований либо в иных случаях, предусмотренных Положением. 

4. К      результатам      контрольного     мероприятия     относятся:  



- оценка      соблюдения контролируемым лицом обязательных требований,  

- создание условий для предупреждения нарушений обязательных требований и (или) 

прекращения их нарушений,  

- восстановление нарушенного положения, направление уполномоченным органам или 

должностным лицам информации для рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности 

и (или) применение администрацией мер, предусмотренных частью 2 статьи 90 Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации». 

5. По окончании проведения контрольного  мероприятия, предусматривающего 

взаимодействие  с контролируемым лицом, уполномоченное должностное лицо контрольного 

органа составляет акт контрольного мероприятия (далее также – акт) по форме, утвержденной 

приказом Минэкономразвития  России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, 

используемых контрольным (надзорным) органом». 

В случае если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение 

обязательных требований, в акте указывается, какое именно обязательное требование 

нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. 

В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного 

мероприятия в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, 

являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть 

приобщены к акту. 

Заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные листы 

приобщаются к акту. 

Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в день 

окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок оформления акта не 

установлен Правительством Российской Федерации. 

Акт направляется контрольным органом контролируемому лицу в срок не позднее пяти 

рабочих дней после окончания документарной проверки в порядке, предусмотренном статьей 

21 Федерального закона №248-ФЗ. 

 

6. Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано 

органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством Единого реестра 

контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно после его оформления. 

7. Результаты контрольного мероприятия, содержащие информацию, 

составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются с 

соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

8. В случаях, указанных в настоящем Положении, уполномоченное должностное 

лицо контрольного органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о 

невозможности проведения контрольного мероприятия принять решение о проведении в 

отношении контролируемого лица такого же контрольного мероприятия без 

предварительного уведомления контролируемого лица и без согласования с органами 

прокуратуры. 

9. Контрольный орган  в случае выявления при проведении контрольного 

мероприятия нарушений контролируемым лицом обязательных требований в пределах 

полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан: 

9.1. выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому 

лицу предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований с 

указанием разумных сроков их устранения, а также других мероприятий, предусмотренных 

федеральным законом о виде контроля; 

9.2. незамедлительно принять предусмотренные  законодательством Российской 

Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям или прекращению его причинения вплоть до обращения в суд с требованием о 

запрете эксплуатации (использования) зданий, строений, сооружений, помещений, 

оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов, и о доведении до сведения 

граждан, организаций любым доступным способом информации о наличии угрозы 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее предотвращения в 



случае, если при проведении контрольного мероприятия установлено, что деятельность 

гражданина, организации, владеющих и (или) пользующихся объектом контроля, 

эксплуатация (использование) ими зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, 

транспортных средств и иных подобных объектов, производимые и реализуемые ими товары, 

выполняемые работы, оказываемые услуги представляют непосредственную угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) 

причинен; 

9.3. при выявлении в ходе контрольного мероприятия  признаков преступления 

или административного правонарушения направить соответствующую информацию в 

государственный орган в соответствии со своей компетенцией или при наличии 

соответствующих полномочий принять меры по привлечении виновных лиц к установленной 

законом ответственности; 

9.4. принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 

нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных требований, 

предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

при неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по обеспечению его 

исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении 

предписания, если такая мера предусмотрена законодательством; 

9.5. рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных 

требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

10.  Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований 

выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные нарушения обязательных 

требований не устранены до окончания проведения контрольного мероприятия, обязательного 

профилактического визита. 

Предписание  об устранении выявленных нарушений обязательных требований 

должно содержать в том числе, следующие сведения по каждому из нарушений: 

- описание каждого выявленного нарушения обязательных требований с указанием 

конкретных структурных единиц нормативного правового акта, содержащего нарушение 

обязательных требований; 

- срок устранения выявленного нарушения обязательных требований с указанием 

конкретной даты; 

- перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного нарушения 

обязательных требований; 

- перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть 

представлены в качестве подтверждения устранения выявленного нарушения обязательных 

требований. 

В установленных законом случаях, Контрольный орган может отменить предписание 

об устранении выявленных нарушений обязательных требований. 

11.  Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения 

обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с контрольным органом 

соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований 

(далее - соглашение), руководствуясь порядком, установленном Правительством Российской 

Федерации. 

В соответствии с соглашением контролируемое лицо обязуется поэтапно выполнять 

мероприятия, направленные на устранение выявленных нарушений обязательных требований, 

выделить соответствующие ресурсы, обеспечить ликвидацию негативных последствий 

выявленных нарушений обязательных требований в случае их наступления, обеспечить 

допуск должностных лиц контрольного органа на объект контроля в целях оценки 

соответствия, а контрольный орган приостанавливает действие предписания об устранении 

выявленных нарушений обязательных требований и принимает меры, предусмотренные 

условиями настоящего Положения, при этом осуществляя поэтапную оценку исполнения 

контролируемым лицом соглашения. 



Соглашение подлежит согласованию с органами прокуратуры. По истечении срока 

исполнения соглашения контрольный орган принимает решение о признании 

соглашения исполненным или неисполненным. 

Контролируемое лицо не имеет права отказаться от исполнения соглашения в 

одностороннем порядке. 

12. Должностные лица, осуществляющие контроль, при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте взаимодействуют в установленном 

порядке с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, 

с органами исполнительной власти Брянской области, органами местного самоуправления, 

правоохранительными органами, организациями и гражданами. 

В случае выявления в ходе проведения контрольного мероприятия в рамках 

осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте нарушения 

требований законодательства, за которое законодательством Российской Федерации 

предусмотрена административная и иная ответственность, в акте контрольного мероприятия 

указывается информация о наличии признаков выявленного нарушения. Должностные лица, 

уполномоченные осуществлять контроль, направляют копию указанного акта в орган власти, 

уполномоченный на привлечение к соответствующей ответственности. 

 

VI. Досудебный порядок подачи жалобы. 

 

1. Досудебный порядок подачи жалоб на решения администрации, действия 

(бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве, не применяется. 

 

VII. Ключевые показатели муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и их целевые значения 

 

1. Оценка результативности и эффективности осуществления муниципального контроля 

на автомобильном транспорте осуществляется на основании статьи 30 Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». 

2. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показатели 

для муниципального контроля на автомобильном транспорте приведены в Приложении 

№3 к настоящему Положению. 



Приложение №1 к Положению о муниципальном контроле  

на автомобильном транспорте, городском наземном  

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  

в границах населенных пунктов  

Жуковского муниципального округа  

Брянской области 

 утвержденному решением Совета народных депутатов  

Жуковского муниципального округа Брянской области 

от «25» марта2025 г.  

 
Индикаторы риска 

нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости 

проведения внеплановых проверок при осуществлении администрацией Жуковского 

муниципального округа Брянской области муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов Жуковского муниципального округа Брянской области 

 

1. Поступление в контрольный (надзорный) орган информации о наличии в полосе 

отвода техники, использование которой возможно для снятия плодородного слоя и (или) 

автомобилей, перевозящих грунт, ТБО, строительный мусор и т. п., при отсутствии 

разрешения на производство работ, выданного в установленном порядке. 

2. Наличие сведений об увеличении более чем на 5 процентов за квартал 

количества дорожно-транспортных происшествий (но не менее чем на 3 нарушения) 

совершенных на участке дороги, находящемся на содержании у контролируемого лица, 

принявшего на себя обязательства на выполнение работ по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования муниципального значения Жуковского 

муниципального округа Брянской области, полученных от Госавтоинспекции МО России 

«Жуковский», по сравнению с аналогичным предыдущим периодом. 

3. Выявление (получение) контрольным органом информации о том, что в 

населенном пункте муниципального округа, а также вне населенного пункта муниципального 

округа, в месте проведения работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог в 

течение 3 и более календарных дней подряд на автомобильной дороге общего пользования 

местного значения происходили полные остановки движения автотранспорта, более чем на 2 

часа. 

4. Наличие информации, позволяющей сделать вывод о соблюдении 

установленного расписания муниципальных маршрутов регулярных перевозок менее чем в 

70% случаев. 

5. Наличие сведений о нарушениях из независимых источников: Поступление 

информации от граждан, организаций или СМИ о возможных нарушениях, которые могут 

причинить ущерб охраняемым законами ценностям. 



Приложение №2 к Положению о муниципальном контроле  

на автомобильном транспорте, городском наземном  

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  

в границах населенных пунктов  

Жуковского муниципального округа  

Брянской области 

 утвержденному решением Совета народных депутатов  

Жуковского муниципального округа Брянской области 

от «25» марта2025 г.  

 

 
ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

Жуковского муниципального округа Брянской области 

 

1. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, в том числе по отдельным 

видам контрольных (надзорных) мероприятий (за исключением контрольных (надзорных) 

мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами): 

- количество принятых решений о проведении внеплановых контрольных (надзорных) 

мероприятий, в том числе по отдельным основаниям для проведения контрольных 

(надзорных) мероприятий; 

- количество решений органов прокуратуры о согласовании проведения контрольных 

(надзорных) мероприятий; 

- количество решений органов прокуратуры об отказе в согласовании проведения 

контрольных (надзорных) мероприятий; 

- количество оконченных контрольных (надзорных) мероприятий (с оформленными 

актами контрольных (надзорных) мероприятий). 

2. Количество контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с 

контролируемыми лицами, в том числе по отдельным видам таких мероприятий:  

- количество подписанных заданий на проведение контрольных (надзорных); 

- мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами; 

- количество оконченных контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с 

контролируемыми лицами. 

3. Количество профилактических мероприятий, в том числе по отдельным видам 

профилактических мероприятий: 

- количество профилактических мероприятий в соответствии с программой 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- количество поданных возражений в отношении предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований; 

- количество полностью или частично отозванных предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований; 

- количество оконченных профилактических мероприятий; 

4. Количество решений, принятых по результатам контрольных (надзорных) 

мероприятий, в том числе по отдельным видам контрольных (надзорных) мероприятий: 

- количество выданных предписаний об устранении выявленных нарушений 

обязательных требований; 

- количество составленных протоколов об административных правонарушениях по 

делам об административных правонарушениях за нарушение обязательных требований; 

- количество выданных рекомендаций по соблюдению обязательных требований, 

проведении иных мероприятий, направленных на профилактику рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям. 

5. Количество исполненных решений, принятых по результатам контрольных 

(надзорных) мероприятий, в том числе по отдельным видам контрольных (надзорных) 

мероприятий: 



- количество исполненных предписаний об устранении выявленных нарушений 

обязательных требований; 

- количество предписаний об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований, исполнение которых отсрочено; 

- количество предписаний об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований, исполнение которых приостановлено; 

- количество контролируемых лиц, в отношении которых вступили в законную силу 

постановления о назначении административных наказаний по делам об административных 

правонарушениях за невыполнение в установленный срок законного предписания органа 

(должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль; 

- количество контролируемых лиц, в отношении которых вступили в законную силу 

постановления о назначении административных наказаний по делам об административных 

правонарушениях за нарушение обязательных требований; 

- количество исполненных постановлений о назначении административных наказаний 

по делам об административных правонарушениях за невыполнение в установленный срок 

законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный 

контроль (включая сумму уплаченных (взысканных) административных штрафов); 

- количество исполненных постановлений о назначении административных наказаний 

по делам об административных правонарушениях за нарушение обязательных требований 

(включая сумму уплаченных (взысканных) административных штрафов). 

6. Количество недействительных результатов контрольных (надзорных) мероприятий, в 

том числе по отдельным видам контрольных (надзорных) мероприятий: 

- количество решений, принятых по результатам контрольных (надзорных) 

мероприятий, полностью или частично отмененных контрольным (надзорным) органом; 

- количество решений, принятых по результатам контрольных (надзорных) 

мероприятий, полностью или частично отмененных в судебном порядке. 

7. Количество жалоб на решения контрольного (надзорного) органа и действия 

(бездействие) его должностных лиц:  

- количество административных исковых заявлений на решения контрольного 

(надзорного) органа и действия (бездействие) его должностных лиц, поданных в судебном 

порядке. 

8. Количество объектов муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, состоящих на учете в 

контрольном (надзорном) органе, по состоянию на первое и последнее число календарного 

года. 

9. Количество штатных единиц контрольного (надзорного) органа, в должностные 

обязанности которых входит обеспечение осуществления муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве, по состоянию на первое и последнее число календарного года.



Приложение №2 к Положению о муниципальном контроле  

на автомобильном транспорте, городском наземном  

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  

в границах населенных пунктов  

Жуковского муниципального округа  

Брянской области 

 утвержденному решением Совета народных депутатов  

Жуковского муниципального округа Брянской области 

от «25» марта2025 г.  

 
КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Жуковского муниципального округа Брянской области 
 

Администрация Жуковского муниципального округа Брянской области 

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Формула 

расчета 

Расшифровка (данных) 

переменных 

Базовое 

значение 202__ 

год 

Целевые (плановые) значения, достижение которых должен 

обеспечить соответствующий контрольный (надзорный) 

орган 

Источник данных 

для определения 

значения 

     202_ год 202_ год 202_год  

В сфере дорожного хозяйства: 

1 Количество людей, 

погибших в результате 

дорожно-

транспортных 

происшествий по вине 

контролируемых лиц, 

по причине дорожных 

условий, не 

соответствующих 

требованиям по 

обеспечению 

сохранности 

автомобильных дорог 

муниципального 

значения, в процентах 

П / Ппр × 

100% 

П – количество 

погибших в результате 

дорожно-

транспортных 

происшествий по вине 

контролируемых лиц, 

по причине дорожных 

условий,  

не соответствующих 

требованиям по 

обеспечению 

сохранности 

автомобильных дорог 

муниципального 

значения в текущем  

периоде; 

Количество 

погибших 

за 202_год (если 

ноль, то в 

последующих 

годах 

проставляется 

тоже ноль ) 

 

Снижение не 

менее чем на 10% 

случаев смерти 

людей при 

возникновении 

Дорожно-

транспортных 

происшествий по 

сравнению с 

аналогичным  

Предшествующим 

периодом. 

   

Снижение не 

менее чем на 10% 

случаев смерти 

людей при 

возникновении 

Дорожно-

транспортных 

происшествий по 

сравнению с 

аналогичным  

Предшествующим 

периодом.  

Снижение не 

менее чем на 10% 

случаев смерти 

людей при 

возникновении 

Дорожно-

транспортных 

происшествий по 

сравнению с 

аналогичным  

Предшествующим 

периодом.  

Территориальный 

орган УМВД 

России по 

Брянской области 

Территориальный 

орган 

Федеральной 

службы 

государственной 

статистики по 

Брянской области 

Администрация 

Жуковского 

муниципального 

округа Брянской 

области  



Ппр – количество 

погибших в результате 

дорожно- 

транспортных 

происшествий по вине 

контролируемых лиц, 

по причине 

дорожных условий,  

не соответствующих 

требованиям по 

обеспечению 

сохранности 

автомобильных дорог 

муниципального 

значения в 

аналогичном периоде 

предшествующего 

года. 

  

2 Количество людей,  

травмированных в 

результате дорожно-

транспортных 

происшествий по вине 

контролируемых лиц, 

по причине дорожных 

условий, не 

соответствующих 

требованиям по 

обеспечению 

сохранности 

автомобильных дорог 

муниципального 

значения, в процентах  

Т / Тпр х 

100 % 

Т – количество 

травмированных в 

результате дорожно- 

транспортных 

происшествий по вине 

контролируемых лиц, 

по причине дорожных 

условий, не 

соответствующих 

требованиям по 

обеспечению 

сохранности 

автомобильных дорог 

муниципального 

значения в текущем 

периоде; 

Тпр – количество 

травмированных в 

результате дорожно- 

Количество 

травмированных 

за 202_год (если 

ноль, то в 

последующих 

годах 

проставляется 

тоже ноль ) 

Снижение не 

менее чем на 10% 

случаев 

травмирования 

людей при 

возникновении 

дорожно-

транспортных 

происшествий по 

сравнению с 

аналогичным  

Предшествующим 

периодом. 

Снижение не 

менее чем на 10% 

случаев 

травмирования 

людей при 

возникновении 

Дорожно-

транспортных 

происшествий по 

сравнению с 

аналогичным  

Предшествующим 

периодом. 

Снижение не 

менее чем на 10% 

случаев 

травмирования 

людей при 

возникновении 

Дорожно-

транспортных 

происшествий по 

сравнению с 

аналогичным  

Предшествующим 

периодом. 

Территориальный 

орган УМВД 

России по 

Брянской области 

Территориальный 

орган 

Федеральной 

службы 

государственной 

статистики по 

Брянской области 

Администрация 

Жуковского 

муниципального 

округа Брянской 

области 



Транспортных 

происшествий по вине 

контролируемых лиц, 

по причине дорожных 

условий, не 

соответствующих 

требованиям по 

обеспечению 

сохранности 

автомобильных дорог 

муниципального 

значения в 

аналогичном периоде 

предшествующего 

года 

3 Материальный ущерб, 

причиненный 

гражданам, 

организациям и 

государству в 

дорожно- 

транспортных 

происшествиях по 

вине контролируемых 

лиц, по причине 

дорожных условий, не 

соответствующих 

требованиям по 

обеспечению 

сохранности 

автомобильных дорог 

муниципального 

значения, в процентах 

Ущ /Оот 

х 100 % 

Ущ – материальный 

ущерб в рублях 

причиненный в 

результате дорожно- 

транспортных 

происшествий по вине 

контролируемых лиц, 

по причине дорожных 

условий, не 

соответствующих 

требованиям по 

обеспечению 

сохранности 

автомобильных дорог 

муниципального 

значения в текущем 

периоде; 

Оот – объём 

отгруженных 

собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

Величина 

ущерба в 

процентах за 

202__ год (если 

ноль, то в 

последующих 

годах 

проставляется 

тоже ноль ) 

Снижение не 

менее чем на 10% 

ущерба при 

возникновении 

дорожно-

транспортных 

происшествий по 

сравнению с 

аналогичным  

Предшествующим 

периодом. 

Снижение не 

менее чем на 10% 

ущерба при 

возникновении 

дорожно-

транспортных 

происшествий по 

сравнению с 

аналогичным  

Предшествующим 

периодом. 

Снижение не 

менее чем на 10% 

ущерба при 

возникновении 

дорожно-

транспортных 

происшествий по 

сравнению с 

аналогичным  

Предшествующим 

периодом. 

Территориальный 

орган УМВД 

России по 

Брянской области 

Территориальный 

орган 

Федеральной 

службы 

государственной 

статистики по 

Брянской области 

Администрация 

Жуковского 

муниципального 

округа Брянской 

области 



силами по всем видам 

экономической 

деятельности. 

В сфере транспорта: 

4 Доля невыполненных 

рейсов регулярных 

перевозок по 

внутримуниципальным 

маршрутам, 

предусмотренных 

расписанием (не более 

15 % от общего 

количества рейсов 

внутримуниципальных 

маршрутов) 

Мн/Мобщ 

× 100 % 

Мобщ – общее 

количество рейсов 

внутримуниципальных 

маршрутов; 

Мн – количество 

невыполненных 

рейсов регулярных 

перевозок по 

внутримуниципальным 

маршрутам 

    Администрация 

Жуковского 

муниципального 

окргуа 

 


